

А.Й. Наконечний, О.М. Никифорок, А.С. Кузик

Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Новітні технології в хірургічних спеціальностях у реаліях війни в Україні: від дитинства до зрілого віку»

ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького», Україна

У Львові 10–12 квітня 2025 року відбулася Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Новітні технології в хірургічних спеціальностях у реаліях війни в Україні: від дитинства до зрілого віку».

Цей форум приурочений до 60-ї річниці створення кафедри дитячої хірургії ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького». Захід відбувся у змішаному форматі (онлайн і офлайн). Родзинкою конференції 10 квітня 2025 року став майстер-клас «Мініінвазивна хірургія та урологія дитячого віку» з трансляцією лапароскопічних втручань з операційних Західноукраїнського спеціалізованого центру – структурного підрозділу КНП ЛОР «Клінічного центру дитячої медицини» у конференц-зал «Premier Hotel Dnister». Упродовж майстер-класу успішно прооперовано 5 дітей із різноманітними хірургічними та урологічними захворюваннями. Учасники конференції не тільки спостерігали за чудовою хірургічною роботою провідних дитячих хірургів із Польщі – проф. Пйотра Чаудерна, проф. Даріуша Патковського, проф. Павела Нахулевіча, які виконували торакоскопічні та лапароскопічні операції, але й мали змогу ставити запитання, дискутувати та обмінюватись думками.

В якості іноземних спікерів у конференції взяли участь завідувач відділення дитячої хірургії Rocky Mountain Children's at Presbyterian St. Luke's Hospital професор Стівен Ротенберг (США); завідувач відділення дитячої урології Школи медицини та охорони здоров'я Університету Вісконсина, професор Валід Фархат, Медісон, Вісконсин (США); головний хірург і директор кафедри дитячої хірургії Лейпцизького університету, головний редактор Європейського журналу «Дитяча хірургія» Мартін Ляхер (Німеччина); головний лікар Департаменту естетичної, пластичної та реконструктивної хірургії в клініці «Acibadem Altunizade», професор Хакан Агір (Туреччина); директор відділення дитячої хірургії Медичного центру «Ассута», асистент професора Негевського університету імені Давида Бен-Гуріона Вадим Капуллер, Беер-Шева (Ізраїль); завідувач кафедри дитячої хірургії та урології Вроцлавського медичного університету професор Даріуш Патковські (Республіка Польща); завідувач кафедри дитячої хірургії і травматології Люблінського медичного університету, президент Польського Товариства Дитячих Хірургів, професор Павел Нахулевіч (Республіка Польща); завідувач кафедри хірургії та урології дітей та підлітків Гданського медичного університету професор Пьотр Чаудерна (Республіка Польща).

Урочисте відкриття конференції відбулося 11 квітня 2025 року. З вітальним словом до учасників науково-медичного форуму, що прибули до Львова з різних куточків України та з-за кордону, звернувся ректор Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького професор Орест Чемерис. Сам за фахом лікар-хірург Орест Чемерис підкреслив важливість для своїх колег таких зустрічей, де можна обмінятися думками, спитати поради, дізнатися про нові методики й техніки оперативних втручань. Він побажав усім учасникам плідної роботи, нових знань і вражень.

Вітали колег із 60-річчям кафедри голова Вченої ради та проректор з науково-педагогічної роботи Національного університету охорони здоров'я України ім. П.Л. Шупика член-кореспондент НАМН України, професор Олександр Толстанов і завідувач кафедри дитячої хірургії, ортопедії та травматології цього ж Університету доктор медичних наук Степан Марциняк.

Привітання від Національного університету охорони здоров'я України ім. П.Л. Шупика – проректор з науково-педагогічної роботи професор Олександр Толстанов та професор Степан Марциняк.

З теплими побажаннями вдалої роботи до присутніх та організаторів звернулися заступник директора з наукової роботи ДУ «Інститут урології імені академіка О.Ф. Возіанова НАМН України», віцепрези-



Відкриття конференції – привітальне слово ректора ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького» професора Ореста Чемериса



Привітання від Національного університету охорони здоров'я України ім. П.Л. Шупика – проректор з науково-педагогічної роботи професор Степан Марциняк та професор Олександр Толстанов (зліва направо)

дент Асоціації урологів України, доктор медичних наук, професор Олександр Шуляк; президент Всеукраїнської асоціації дитячих ортопедів-травматологів, завідувач кафедри дитячої хірургії Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, заслужений лікар України, доктор медичних наук, професор Анатолій Левицький; президент Всеукраїнської асоціації дитячих хірургів, професор кафедри дитячої хірургії Національного медичного університету імені О.О. Богомольця Василь Притула; президент Асоціації дитячих лікарів хірургічних спеціальностей України, професор кафедри дитячої хірургії, ортопедії та травматології Національного університету охорони здоров'я України імені П.Л. Шупика Петро Русак та інші гості.

Упродовж двох днів конференцію проводили у форматі пленарних і секційних засідань. Загалом до участі в конференції зголосилося понад 350 учасників, з яких 230 взяли участь особисто.

Програма конференції складалася з пленарних лекцій і тематичних секцій – торакальної хірургії (12 доповідей), ортопедії та травматології (13 доповідей), абдомінальної хірургії (14 доповідей), дитячої урології (13 доповідей), інтерактивної (17 доповідей), дитячої онкології та пластичної хірургії (12 доповідей), урології та гінекології (9 доповідей), трансплантології (7 доповідей), сучасні аспекти хірургії (8 доповідей). Частина виступів проводилася у форматі відеоконференції – з лекціями підключалися відомі дитячі хірурги зі США, Ізраїлю, Туреччини й Німеччини.

Розпочав лекційну частину конференції завідувач кафедри дитячої хірургії ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького» доктор медичних наук, професор А.Й. Наконечний. Він розповів про етапи становлення дитячої хірургії на Галичині та останні досягнення кафедри, яка цього-річ святкує 60-річчя з часу створення.

Завідувач кафедри дитячої хірургії та урології Вроцлавського медичного університету проф. Даріуш Патковські представив власний 20-річний досвід застосування методики PIRS у лікуванні пахвинних гриж. Завідувач кафедри хірургії та урології дітей і підлітків Гданського медичного університету проф. Пьотр Чаудерна виступив із лекціями на онкологічну тематику «Гіпертермічна внутрішньоочеревна хіміотерапія (HIPEC) у лікуванні новоутворень у дітей» та «Гепатобластома – сучасне лікування». Завідувач кафедри та клініки дитячої хірургії і травматології Люблінського медичного університету професор Павел Нахулевіч поділився досвідом лікування дітей із хворобою Гіршпрунга в Клініці дитячої хірургії в Любліні. Професор університету Торонто Валід Фархат присвятив свою доповідь лікуванню гідронефрозу в дітей. Головний хірург і директор кафедри дитячої хірургії Лейпцизького університету, головний редактор Європейського журналу «Дитяча хірургія» Мартін Лахер (Німеччина) представив власний досвід застосування дитячої роботизованої хірургії. Головний лікар Департаменту естетичної, пластичної та реконструктивної хірургії в клініці «Acibadem Altunizad», професор Хакан Агір (Туреччина) виступив із лекцією на тему «Дитяча пластична хірургія: реальність чи штучна дисципліна?».

Events



Привітання від Всеукраїнської асоціації дитячих хірургів – президент Асоціації, професор Василь Притула, віцепрезидент, професор Євген Руденко (справа наліво)



Пленарне засідання – професор Данило Кривченя, професор Андрій Наконечний, професор Ігор Ксьонз (справа наліво)



Секційне засідання

Враховуючи тривалу широкомасштабну війну в Україні та значну кількість поранених, організатори включили до програми конференції доповідь, яку представили хірурги з досвідом роботи у воєнних умовах. Про виклики, які стоять перед мобілізованим хірургом, розповіли Дмитро Бешлей, Роман Собко та Андрій Собко – лікарі, за чийми плечима чималий досвід операцій у прифронтових зонах. Про хірургічну допомогу дитячому населенню під час воєнного стану розповів директор відділення дитячої хірургії Медичного центру «Ассута», асистент професора Негевського університету імені Давида Бен-Гуріона Вадим Капуллер, Беер-Шева (Ізраїль).

На секції торакальної хірургії обговорювали актуальні питання лікування захворювань органів грудної клітки. Проф. Є.О. Руденко поділився досвідом хірургічної корекції вродженого стенозу трахеї в дітей із застосуванням штучного кровообігу і ЕКМО, а також із віддаленими результатами відновлення функції діафрагми після пологової травми. Колектив авторів із м. Києва (проф. Є.О. Руденко зі співавторами) та

колектив авторів із м. Львова (лікарі Р.Я. Ковальський, О.М. Ленів) висвітлили власний досвід лікування атрезії стравоходу. Завідувач кафедри дитячої хірургії Дніпровського державного медичного університету проф. В.А. Дігтяр зі співавторами описали технології лікування лікоподібної та килеподібної деформації грудної клітки в дітей. Завідувач кафедри дитячої хірургії Національної медичної академії післядипломної освіти імені П.Л. Шупика проф. О.А. Данілов та л-р В.Р. Заремба запропонували систему заходів безпеки у виконанні операції Nuss.

На секції ортопедії та травматології прозвучали цікаві доповіді про результати лікування таких патологій: деформації хребта, ахондроплазії, гіпоплазії першого пальця кисті, деформації нижніх кінцівок у дітей і дорослих, геміпарезів різної етіології, вродженого вивиху наколінка, множинних розчавлених ран стегна та гомілки тощо. Завідувач кафедри дитячої хірургії Національного медичного університету імені О.О. Богомольця, проф. А.Ф. Левицький поділився сучасними підходами до хірургічного лікування деформацій хребта в дітей. Про естетичну корекцію деформацій грудної клітки в дівчат розповіла проф. І.М. Бензар (м. Київ). Лікар-ортопед КНП ЛОР «Клінічного центру дитячої медицини – СП Західноукраїнський спеціалізований центр», канд. мед. наук О.М. Щуровський доповів про органозберігаючі операції в пацієнтів із пухлинами опорно-рухової системи.

На секції абдомінальної хірургії обговорювали питання діагностики і тактики лікування хвороби Гіршпрунга, доліхосигми, кіст селезінки і холедоха, спайкової кишкової непрохідності, холестатичних захворювань тощо. Професор Національного медичного університету імені О.О. Богомольця В.П. Притула висвітлив проблему ускладнених форм загоєння колоанального анастомозу раннього та віддаленого післяопераційного перебігу. Доцент А.С. Кузик (м. Львів) ознайомив присутніх із результатами лікування кіст



Колектив кафедри дитячої хірургії ДНП «Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького»



Лекція професора Мартіна Ляхера (Німеччина)



Лекція професора Даріуша Патковського (Республіка Польща)

Events



Учасники ювілейної конференції

селезінки у дітей. Канд. мед. наук А.О. Дворакевич (м. Львів) поділився досвідом застосування робототизованих хірургічних платформ у дитячій практиці. Про рідкісні випадки перфорації кишечника в дітей розповіла канд. мед. наук І.Р. Діланян (м. Одеса).

На секції дитячої урології доповідачі ділилися досвідом діагностування і лікування крипторхізму, сечокам'яної хвороби, мегауретеру, клапана задньої уретри, адреногенітального синдрому, фімозу, нейрогенного сечового міхура. Доповідь завідувача кафедри дитячої хірургії Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького проф. А.Й. Наконечного була присвячена хірургічній корекції прихованого статевого члена у хлопчиків. Доц. Р.А. Наконечний зі співавторами (м. Львів) представили власний досвід мініінвазивного лікування сечокам'яної хвороби в дітей. Колектив лікарів 1-го ТМО м. Львова представив доповіді про застосування 3D лапароскопії та роботичної хірургії в дитячій урології. Власним досвідом хірургічної корекції дітей з адреногенітальним синдромом поділився колектив лікарів із КНП ЛОР «Клінічний центр дитячої медицини» – СП «ОХМАТДИТ».

На секції урології та дитячої гінекології учасники дискутували на теми діагностування і лікування доброякісної гіперплазії та раку простати, лейкоплакії сечового міхура, синдрому Херліна–Вернера–Вундерліха, аномалій розвитку сечостатевої системи в дівчат, кіст і пухлин яєчників у дівчат, перекруту придатків матки і т.д. Завідувач відділу відновної урології та новітніх технологій ДУ «Інститут урології імені акад. О.Ф. Возіанова НАМН України», проф. В.М. Григоренко (м. Київ) присвятив власну доповідь проблемі лейкоплакії сечового міхура. Завідувачка відділення дитячої та підліткової гінекології НДСЛ «ОХМАТДИТ», канд. мед. наук І.В. Бачинська (м. Київ) розповіла про діагностику і тактику хірургічного лікування кіст і пухлин яєчників у дівчат. Канд. мед. наук Л.Ю. Гижа зі співавторами (м. Львів) у своїй доповіді висвітлили тактику лікування дітей із перекрутом придатків матки.

На секції дитячої онкології та пластичної хірургії обговорювали проблемні питання лікування нефробластоми, гангліоневром, пігментних і судинних утворень, вроджених розщілин верхньої губи та піднебіння в дітей, гінекомастії тощо. Представники Дніпровського державного медичного університету на чолі із завідувачем кафедри дитячої хірургії проф. В.А. Дігтярем виклали власний досвід хірургічного лікування дітей зі складними випадками онкологічної патології.

На секції трансплантології прозвучали цікаві доповіді з питань трансплантації нирок та печінки. Доктор мед. наук О.С. Годік (м. Київ) ознайомив учасників конференції з трансплантаційними методиками в дитячій хірургії. Цікавою була доповідь доц. А.С. Кузика зі співавторами щодо 5-річного досвіду проведення трансплантації нирки в КНП ЛОР «Клінічний центр дитячої медицини – СП «Західноукраїнський спеціалізований центр».

На секції сучасних аспектів хірургії колектив авторів із м. Дніпра на чолі з проф. В.А. Дігтярем доповів про надання медичної допомоги дітям із мінно-вибуховою травмою за час війни. Проф. П.С. Русак зі співавторами (м. Житомир) представили доповідь на тему «Клінічні випадки у практиці дитячого хірурга: як діяти правильно?». Канд. мед. наук В.П. Федусь зі співавторами (м. Львів) запропонувала прогностичні маркери ураження яєчок при пахвинній грижі у хлопчиків.

Інтерактивна секція проходила в режимі онлайн. На ній учасники розповідали про результати лікування: гнійно-некротичних ускладнень мінно-вибухової травми в дітей, пілонідальної кістки, гострого апендициту, інфантильних гемангіом, гігантської крижово-куприкової тератоми, ятрогенної аневризми, сечокам'яної хвороби, гастродуоденальної патології, синдрому Пейтца-Егерса та ін.

Після завершення кожного секційного засідання учасники проводили активні дискусії.

Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Новітні технології в хірургічних спеціальностях у реаліях війни в Україні: від дитинства до зрілого віку» стала чудовою нагодою для науковців та практичних лікарів з України, Польщі, Німеччини, Ізраїлю та США обмінятися досвідом, новими напрацюваннями та ознайомитися із сучасними підходами до лікування в дитячій хірургії, урології, гінекології, ортопедії та травматології, трансплантології, онкологічній та пластичній хірургії.

Організатори конференції висловлюють щире подяку редакції журналу «Хірургія дитячого віку», а також спонсорам і партнерам: Генеральному спонсору «Richard Wolf» та компаніям «BOWA MEDICAL», «Mindray», «Aescular», «KARL STORZ», «Bionorica», «Integra Medical», «HARTMANN GROUP», «Київський вітамінний завод», «Elitemedica», «Nutricia», «Protech Solutions», «Ескулаб», «EGIS», «Pro-Pharma», «KIM», «Medergo», «KALINA BDC» та «Aria Group».

А найбільша шана і вдячність – Збройним Силам України, завдяки яким ми можемо працювати, лікувати, навчатися і навчати!



У кулуарах конференції – професор Василь Притула, професор Анатолій Левицький, професор Данило Кривченя, професор Петро Русак (зліва направо)